

Số: 35/BC-UBND

P. Trần Hưng Đạo, ngày 17 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quý 1/2022 Nhiệm vụ trọng tâm công tác Quý 2/2022

Kế thừa thành tựu đã đạt được trong năm 2021, trên cơ sở sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của Thành uỷ-HĐND-UBND thành phố, sự phối hợp hiệu quả từ các phòng, ban, đoàn thể, Ủy ban nhân dân phường đã xác định rõ nhiệm vụ trọng tâm, tập trung lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt hoàn thành nhiệm vụ kép, vừa phòng, chống dịch bệnh Covid-19 vừa duy trì phát triển kinh tế xã hội của phường, thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch Covid-19 đạt những kết quả cụ thể như sau:

I. KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI

1. Về công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19

UBND phường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 triển khai phát thanh 02 lần/ngày các nội dung công tác phòng chống dịch, truyền tải các công văn, chỉ đạo khẩn của BCD các cấp; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch xử trí các tình huống xảy ra trên địa bàn tương ứng với từng cấp độ dịch. Chủ động chuẩn bị vật tư, trang thiết bị y tế phòng chống dịch Covid-19 từ ngân sách và tiếp nhận ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn. Duy trì điểm tiêm cố định tại điểm trường Tiểu học Trần Hưng Đạo triển khai các đợt tiêm chủng và tiêm vét cho nhân dân trên địa bàn.

Tiếp tục phát huy hiệu quả của Trung tâm chỉ huy phòng chống dịch phường, phân công các thành viên trực 24/24 để tiếp nhận thông tin và xử lý kịp thời các tình huống liên quan đến phòng chống dịch trên địa bàn phường. Trung tâm thường xuyên tiếp nhận và xử lý các ý kiến của người dân qua số điện thoại hotline của phường chủ yếu tập trung nội dung về việc khai báo y tế.

2. Phát triển kinh tế

Ngay từ đầu năm, công tác thu chi ngân sách đã được UBND phường thực hiện quyết liệt, chủ động, linh hoạt với nhiều giải pháp nhằm triệt để tăng thu cho ngân sách, kết quả thu các chỉ tiêu ngân sách phường cụ thể như sau:

2.1. Công tác tài chính

Thu ngân sách: Thu NS 3 tháng đầu năm 2022 ước đạt 3.003.278.000đ bằng 38,6% KH Thành phố giao; 35,6% KH phường giao. Trong đó:

- Thuế ngoài quốc doanh: ước đạt ước đạt 978.000.000đ bằng 24,6% KH Thành phố giao; 24,6% KH phường giao.

- Thuế thu nhập cá nhân: ước đạt 1.119.000.000đ bằng 70,0% KH Thành phố giao; 56% KH phường giao.

- Lệ phí trước bạ nhà đất: ước đạt 418.000.000đ bằng 46,5% KH Thành phố giao; 38% KH phường giao.

- Phí và lệ phí : ước đạt 57.977.000đ bằng 34,1% KH Thành phố giao; 32,2% KH phường giao.

- Thu khác: ước đạt 176.600.000đ bằng 117,7% KH Thành phố giao; 117,7% KH phường giao.

- Lệ phí môn bài: ước đạt 109.050.000đ bằng 90,9% KH thành phố giao; 90,9% KH phường giao.

- Thuế sử dụng đất phi NN: ước đạt 144.651.000đ bằng 16,9% KH Thành phố giao; 16,1% KH phường giao.

Chi ngân sách: Chi 3 tháng đầu năm 2022 ước 959.000.000đ bằng 14,2% KH Thành phố giao; 14,1% KH phường giao. Trong đó chủ yếu là chi thường xuyên.

2.2 Công tác Địa chính, Đô thị, GPMB, VSMT

- Công tác Địa chính - Đô thị - Xây dựng: Xác minh nhà ở đất ở 27 hộ gia đình, cá nhân. Hợp xét duyệt 20 hồ sơ cấp giấy lần đầu (trong đó có 15 hộ đủ điều kiện). Hoàn thiện 23 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất(hướng dẫn nhân dân lên HCC thành phố nộp hồ sơ cấp giấy lần đầu), hoàn thiện 11 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (xác minh bổ sung theo văn bản của VP ĐKQSD đất thành phố trả lại hồ sơ cấp giấy lần đầu). Hướng dẫn 08 trường hợp xây dựng nhà ở mới, 02 trường hợp sửa chữa nhà ở.

Tham mưu hợp khiếu nại 01 trường hợp ở Sở Tài nguyên- Môi trường; đã lập hồ sơ đối với hộ ông Nguyễn Văn Thành tại tổ 6 khu 4 về hành vi lấn đất (10m²) tự chuyển đất vườn sang đất phi nông nghiệp (10m²) trình Đội kiểm tra trật tự đô thị và môi trường Thành phố thẩm định.

- Công tác vệ sinh môi trường: Phối hợp với Hội LHPN tổ chức dọn vệ sinh môi trường vào “ngày chủ nhật xanh”, xử lý các điểm tập kết rác thải không đúng nơi quy định trên địa bàn.

- Công tác trật tự đô thị: Đội TTĐT thường xuyên trực và làm trật tự trên toàn địa bàn phường. Trong 3 tháng, lập biên bản thu giữ 14 chiếc ô, 27 biển quảng cáo, 7 chiếc bạt khoảng 20m², 15 chiếc bàn, 65 chiếc ghế, 5 xô hoa, 16 cân đĩa, 01 rào cấm đỗ xe, 19 cọc tre, 01 xảo cà chua, 01 xảo su hào.... Giải quyết 04 kiến nghị trên hệ thống SMART QN về vị trí đỗ xe tại chung cư Lideco.

2.3. Công tác văn hoá, xã hội: : Thực hiện theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của UBND thành phố Hạ Long - Phòng văn hóa thành phố Hạ Long về số lượng hình thức tuyên truyền cũng như nội dung tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn: tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, mừng xuân mới Nhâm Dần 2022...; duy trì hoạt động tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh không dây của phường tần suất 2 lần/ngày về các nội dung, hoạt động triển khai trong tháng như tình hình dịch bệnh Covid-19 trên địa bàn, Nghị quyết công tác năm của Tỉnh, thành phố và phường,...; Tiếp nhận và hướng dẫn treo banner quảng cáo cho các đơn vị. Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị treo quảng cáo đúng nơi qui định, đúng hạn; phối hợp với Trạm y tế kiểm tra các cửa hàng, quán ăn, quán internet và hiệu thuốc về công tác phòng chống dịch.

2.4. Công tác giáo dục: Các trường học trên địa bàn phường xây dựng kế hoạch, chương trình công tác năm học, triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo chung của ngành giáo dục như kế hoạch kiểm tra định kì, kế hoạch bồi dưỡng học sinh có năng khiếu và học sinh còn hạn chế môn học, kế hoạch BDTX, kế hoạch ATGT, phòng chống tai nạn thương tích, ANTT...; Hoàn thành công tác điều tra, tổng hợp PCGD-XMC năm 2021 đúng thời gian quy định. Chuẩn bị tốt cơ sở, vật chất, vệ sinh lớp học để đón học sinh trở lại lớp học sau thời gian nghỉ học trực tuyến và Tết nguyên đán.

2.5. Công tác y tế

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên địa bàn, trong đó tổ chức khám bệnh, chăm sóc sức khỏe cho 519 lượt người; tiêm chủng mở rộng cho 180 cháu, tiêm phòng uốn ván và quản lý 28 phụ nữ có thai; quản lý và cấp thuốc cho 32 bệnh nhân tâm thần và cấp thuốc lao cho 04 bệnh nhân; tư vấn, lấy máu xét nghiệm tự nguyện HIV; giám sát dịch bệnh và tuyên truyền phòng chống dịch bệnh COVID-19, sởi, cúm ... tại các trường học và các lớp mầm non tư thục trên 05 khu địa bàn phường: 03 trường, 06 cơ sở mầm non. Tư vấn, quản lý người nhiễm HIV/AIDS 76 người.

Thường xuyên kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý, rà soát thống kê các hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, nhà hàng, khách sạn. Kiểm tra bếp ăn tập thể của trường mầm non

Hạ Long và 06 cơ sở mầm non tư thục, kết quả kiểm tra các cơ sở thực hiện an toàn trong công tác ATTP, công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.

Công tác phòng chống dịch Covid-19: Tuyên truyền, rà soát các trường hợp liên quan đến các ca mắc, tiếp xúc gần. Tính đến 14/3/2022, trên địa bàn phường có 2497 trường hợp mắc covid-19, trong đó F0 đang cách ly điều trị tại nhà là 868 trường hợp, bệnh nhân hoàn thành điều trị là 1626 trường hợp, đang điều trị tại bệnh viện tỉnh 03 trường hợp.

Về công tác dân số: Truyền thông MCBGTKS, lợi ích sàng lọc: 10 đối tượng; truyền thông lợi ích cho tiền hôn nhân: 24 đối tượng và phát tờ rơi truyền thông: 60 tờ.

2.6. Công tác Lao động – TBXH

Đảm bảo thực hiện tốt công tác an sinh xã hội trên địa bàn phường: Thực hiện cấp, phát thẻ BHYT cho các đối tượng BTXH và các đối tượng hưởng tuất theo quy định, làm thẻ BHYT cho các đối tượng 70-80 và người khuyết tật; cập nhật thông tin trẻ em vào phần mềm quản lý trẻ em; lập danh sách các đối tượng người có công, thương bệnh binh, CĐHH, các gia đình chính sách thờ cúng liệt sĩ, huân huy chương kháng chiến, huân chương kháng chiến đang hưởng hưu trí và các đối tượng BTXH.

Thực hiện kịp thời, đầy đủ, đúng quy định các chính sách hỗ trợ đối với người có công, các đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội. Thực hiện tốt công tác thăm hỏi, tặng quà tết cho người có công, đối tượng chính sách, bảo trợ xã hội, trẻ em và người có hoàn cảnh khó khăn xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 kịp thời, đầy đủ, tất cả các phần quà đã được trao tận tay đến đúng đối tượng, thời gian, đảm bảo đúng chính sách.

Để đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19, UBND phường đã phối hợp với Hội Người cao tuổi phường trao quà mừng thọ, chúc thọ tới tận tay cho các cụ 70, 75, 80, 85, 90, 95 và 100 tuổi trở lên đảm bảo trang trọng.

Tiếp nhận và hướng dẫn lập hồ sơ cho 111 trường hợp đề nghị hỗ trợ đối với trẻ em và người đang điều trị COVID-19, cách ly y tế theo đúng quy định tại điểm 7 và điểm 8, mục II, Nghị quyết số 68/NQ-CP và chương VII, Quyết định 23/2021/QĐ-TTG của Thủ tướng Chính phủ.

2.7. Công tác Tư pháp, hộ tịch, chứng thực, tiếp công dân; giải quyết đơn thư

- Công tác Tư pháp, hộ tịch, chứng thực, tiếp công dân: Duy trì và thực hiện tốt công tác tiếp công dân tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại. Trong tháng đã đăng ký kết hôn 14 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn

nhân 111 trường hợp; đăng ký khai sinh 58 trường hợp; khai tử 19 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính 543 trường hợp; chứng thực chữ ký cá nhân 325 trường hợp; niêm yết công khai 05 văn bản phân chia di sản thừa kế, 04 văn bản thi hành án dân sự; Tiếp nhận vào sổ 07 trường hợp thi hành án hình sự.

- Giải quyết đơn thư: 03 đơn kiến nghị (đã giải quyết xong).

2.8. Công tác An ninh- Quốc phòng

Công tác an ninh: Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, trên địa bàn không có vụ án lớn, tụ điểm tệ nạn xã hội nổi cộm gây bức xúc trong cộng đồng; Làm tốt công tác năm tình hình, quản lý chặt chẽ người nước ngoài đến tạm trú, công tác, thăm thân: Có 74 lượt NNN đến địa bàn tạm trú, làm việc. Công tác kiểm tra nhân khẩu, hộ khẩu trên địa bàn được tăng cường triển khai. Triển khai nhiều giải pháp để đảm bảo an toàn, trật tự xã hội trong dịp lễ, Tết, các sự kiện chính trị. Tiếp tục duy trì hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc. Thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh có điều kiện về ANTT đảm bảo công tác an ninh.

Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm đạt hiệu quả, xử lý kịp thời hành vi vi phạm pháp luật của các đối tượng tội phạm, không xảy ra các vụ việc lớn, nghiêm trọng. Trong 3 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn phường ghi nhận xảy ra 06 vụ việc liên quan đến ANTTXH, ra Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 04 đối tượng về hành vi đánh bạc phạt tiền 3.700.000đ; bắt quả tang 01 đối tượng có hành vi tàng trữ gói nghi là ma túy đá, tiến hành lập hồ sơ và bàn giao đối tượng cho công an Thành phố để điều tra theo thẩm quyền

Tình hình tai nạn và công tác đảm bảo TTATGT: Trong 3 tháng, trên địa bàn phường không xảy ra vụ va chạm giao thông nào. Tham mưu Công an Thành phố tiến hành xử lý 39 trường hợp vi phạm TTATGT-TTĐT phạt tiền 22.900.000đ.

Công tác Quân sự: Tham mưu dự thảo và ban hành Nghị quyết chuyên đề về công tác Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2022 để thực hiện. Hoàn thiện 11 hồ sơ công dân đủ tiêu chuẩn, sức khỏe nhập ngũ năm 2022 báo cáo Hội đồng NVQS Thành phố thẩm định; triệu tập 04 nam công dân có Lệnh gọi nhập ngũ tham gia học trực tuyến về bồi dưỡng chuyên đề "Chủ nghĩa yêu nước Việt Nam". Phát 06 Lệnh gọi nhập ngũ đến tận tay nam công dân trước tết âm lịch (xong trước ngày 29/12/2021 âm lịch); tổ chức gặp mặt tặng quà, cấp phát quân trang, xét SARS-CoV-2 (PCR), test nhanh và tiền 5 công dân lên đường nhập ngũ đạt 100% chỉ tiêu giao quân, mỗi xuất quân của phường đảm bảo trên 3 triệu đồng. Xây dựng xong hệ thống kế hoạch văn kiện ngành Dân quân tự vệ - Dự bị động viên và các kế hoạch theo Thông tư 43/2020 báo cáo Ban CHQS

thành phố phê duyệt để thực hiện. Phối hợp tổ chức trực sẵn sàng chiến đấu, tuần tra đảm bảo tình hình ANCT - TTATXH trong dịp tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022. Chuẩn bị, tu sửa mô hình học cụ để tham gia Lễ ra quân huấn luyện DQTV thành phố Hạ Long năm 2022. Xây dựng kế hoạch rà soát nam công dân trong lứa tuổi 17 trong năm 2022 để gọi đi đăng ký NVQS vào tháng 4 hàng năm theo quy định.

2.9. Công tác cải cách hành chính: Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động của bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hiện đại, tiếp tục tuyên truyền, khuyến khích người dân sử dụng công nghệ trực tuyến ở cấp độ 3, cấp độ 4. Kết quả Trong Quý 1 năm 2022, Bộ phận TN&TKQ hiện đại phường đã tiếp nhận 475 hồ sơ trong đó giải quyết trước và đúng hạn 464 hồ sơ đạt 97%; đang trong thời hạn giải quyết 11 chiếm 2,3%. Hồ sơ tiếp nhận qua dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4: 456 hồ sơ đạt 96%.

II. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

Thực hiện đầy đủ, nghiêm túc, linh hoạt và sáng tạo các văn bản chỉ đạo của BCD phường, chống dịch COVID-19 các cấp, UBND phường luôn chủ động, kịp thời trong công tác chỉ đạo, điều hành phòng chống dịch Covid-19 đồng thời tận dụng mọi cơ hội an toàn dịch bệnh để nhanh chóng khôi phục các hoạt động kinh tế - xã hội, ổn định đời sống Nhân dân.

Chỉ đạo, đôn đốc và theo dõi công tác triển khai các giải pháp hoàn thành chỉ tiêu về kinh tế, nhất là trong điều kiện dịch bệnh vẫn còn diễn biến phức tạp. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành ngân sách; tăng cường quản lý nhà nước trên các lĩnh vực, tập trung vào quy hoạch, đất đai, tài nguyên, môi trường; phát triển các lĩnh vực văn hóa, bảo đảm an sinh xã hội; thực hiện tốt cải cách hành chính, tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho người dân, doanh nghiệp.

Triển khai thực hiện tốt các quy chế, quy định về quản lý, điều hành như quyết định phân công nhiệm vụ cho cán bộ, công chức, người lao động phường; Quy chế làm việc cơ quan UBND phường; Quy chế phối hợp giữa UBND với Khối MTTQ và các đoàn thể phường...

Ban hành các quyết định thành lập đoàn kiểm tra liên ngành, các tổ công tác tổ chức rà soát, kiểm tra các lĩnh vực: vệ sinh an toàn thực phẩm, trật tự đô thị và lập lại văn minh đô thị.....

Đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; phân công rõ trách nhiệm cho lãnh đạo UBND phường trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện công việc. Đổi mới công tác chỉ đạo theo hướng mỗi nội dung công việc chỉ giao cho một đầu mối triển khai và yêu cầu chủ động trong công tác phối hợp

để tăng cường trách nhiệm, giảm bớt thủ tục hành chính, đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

Hạn chế hội họp tập trung, làm việc qua mạng xã hội nhằm phòng, chống dịch, tăng cường đi nắm bắt địa bàn, chỉ đạo công việc trực tiếp, đảm bảo tính hiệu quả, kịp thời.

Các mục tiêu, quy hoạch, kế hoạch, giải pháp chỉ đạo điều hành của UBND phường đều được công khai và được xây dựng trên cơ sở tham gia đóng góp của các ngành, bộ phận có liên quan. Quan tâm, chú trọng việc lấy ý kiến của nhân dân và các đối tượng chịu sự tác động trực tiếp của chính sách trong quá trình xây dựng kế hoạch, quy chế, quy định

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong 03 tháng đầu năm 2022, với sự nỗ lực, sáng tạo và quyết tâm của cả hệ thống chính trị, của các doanh nghiệp và nhân dân trên địa bàn; cùng với những định hướng đúng, sự chỉ đạo điều hành quyết liệt trên cơ sở thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của thành phố, Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND phường; tình hình kinh tế - xã hội của phường tiếp tục chuyển biến tích cực, đạt kết quả quan trọng trên các lĩnh vực: UBND phường đã làm tốt công tác chỉ đạo, điều hành phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội. Đặc biệt trong công tác thu chi ngân sách cơ bản đã đạt chỉ tiêu thành phố giao.

Bên cạnh kết quả đã đạt được vẫn còn những tồn tại, đó là (1) Tình hình vệ sinh môi trường, thu gom rác thải sinh hoạt tại một số điểm còn hạn chế (2) tình trạng lấn chiếm lòng đường vỉa hè của các hàng quán còn chưa có biện pháp xử lý triệt để (3) Tình hình dịch bệnh Covid-19 có chiều hướng gia tăng, phức tạp gây khó khăn cho các hoạt động trên địa bàn..

IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Thực hiện có hiệu quả Chiến lược tổng thể thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19

Tiếp tục thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch như: 5K, vắc-xin, thuốc điều trị, công nghệ, các biện pháp khác. Tiếp tục tiêm chủng vắc-xin cho nhân dân, nhất là các đối tượng thuộc địa bàn, lĩnh vực là động lực tăng trưởng kinh tế, công nhân, người lao động trong các ngành thương mại, dịch vụ; triển khai tiêm chủng cho trẻ em, tiêm mũi tăng cường ngay khi có vắc-xin.

Nâng cao khả năng phòng ngừa, chống chịu và khắc phục rủi ro của người dân; phát huy vai trò của mạng lưới y tế cơ sở, các đội phản ứng nhanh, tổ hỗ trợ

điều trị Covid-19, tổ Covid-19 cộng đồng; tiếp tục tuyên truyền sâu rộng, nâng cao ý thức người dân trong phòng, chống dịch bệnh. Huy động mọi nguồn lực hợp pháp trong xã hội tham gia công tác phòng, chống dịch.

2. Tập trung quản lý, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo nguồn lực thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội

Chủ động, linh hoạt, quyết liệt trong quản lý, điều hành thu chi ngân sách, triển khai đồng bộ các giải pháp. Tiếp tục tăng cường rà soát kỹ các sắc thuế, phí, lệ phí; cương quyết xử lý nghiêm các trường hợp trốn thuế, nợ nộp thuế, gian lận thuế và các hành vi tiêu cực trong quản lý thuế, phí, lệ phí...; triển khai đồng bộ các biện pháp thu hồi nợ đọng Ngân sách, không để gia tăng số tuyệt đối nợ đọng thuế; rà soát, đưa vào quản lý các cơ sở phát sinh doanh thu chịu thuế, ấn định doanh thu sát với thực tế; rà soát khối lượng rác thải sinh hoạt, đối tượng thu để có phương án thu tiền giá dịch vụ VSMT đảm bảo hiệu quả, đúng quy định.

Nâng cao hiệu quả chi ngân sách nhà nước, đảm bảo công khai, minh bạch và chống tiêu cực, lãng phí, ngay từ khâu xác định nhiệm vụ, lập dự toán. Tiếp tục cơ cấu lại chi ngân sách theo hướng bền vững, triệt để tiết kiệm các khoản chi chưa cần thiết, đặc biệt là chi thường xuyên; Ưu tiên bố trí nguồn từ ngân sách cho các hoạt động phòng, chống dịch. Bố trí nguồn lực dự phòng để ứng phó kịp thời các tình huống đột xuất, cấp bách.

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra giá kết hợp với thuế để ngăn chặn và kiên quyết xử lý các hành vi tăng giá bất hợp lý, nhất là đối với các nguyên vật liệu quan trọng và các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu.

3. Siết chặt công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, đô thị, đất đai, tài nguyên môi trường, phòng chống thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu.

Tăng cường quản lý chặt chẽ hoạt động xây dựng, đảm bảo tuân thủ giấy phép xây dựng và quy hoạch được phê duyệt. Quyết tâm thực hiện tạo sự thay đổi rõ nét trong bảo đảm trật tự, văn minh đô thị; có giải pháp căn cơ giải quyết tình trạng sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè. Tăng cường năng lực tổ chức giao thông đô thị và kiểm tra, xử lý các phương tiện vi phạm về trật tự an toàn giao thông trên các tuyến đường đô thị, các phương tiện vận chuyển đất đá, vật liệu rời, xe chuyên dụng, xe thô sơ không được phép hoạt động.

Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường, trọng tâm là Nghị quyết số 12-NQ/TU, ngày 12/3/2018 của Tỉnh ủy về bảo vệ môi trường Tỉnh giai đoạn 2018-2022. Bồi dưỡng, nâng cao kỹ năng, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý môi trường. Phát động, duy trì các mô hình tự quản bảo vệ môi trường trong Nhân dân... Quy hoạch địa điểm, mở rộng mạng lưới thu gom, tập kết rác thải sinh hoạt tại địa bàn các khu phố; thí điểm áp dụng các biện

pháp phân loại và xử lý rác thải sinh hoạt ngay từ đầu nguồn ở một số khu vực đủ điều kiện.

Tập trung triển khai các dự án theo Nghị quyết số 21-NQ/TU, ngày 31/12/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy về *đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng các khu dân cư, khu đô thị hình thành trước năm 2005 trên địa bàn các phường thuộc thành phố Hạ Long*, trong đó ưu tiên tuyến đường Trần Nguyên Hãn, Trần Nhật Duật, thuộc khu phố 3 và 4. Tiếp tục tham mưu với thành phố về công tác chỉnh trang đô thị, hạ ngầm đường điện, cáp viễn thông trên các trục đường, tuyến phố. Nghiên cứu dành quỹ đất và quy hoạch bãi đỗ xe tĩnh, điểm vui chơi công cộng, nhà vệ sinh công cộng, các điểm trung chuyển rác thải sinh hoạt... để đáp ứng nhu cầu ngày càng tăng của nhân dân và du khách.

4. Công tác văn hóa thông tin, truyền thông

Giữ vững truyền thống là địa phương đi đầu về xây dựng nếp sống văn hóa, văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội; xây dựng gia đình, xã, phường, cơ quan công sở văn hoá; triển khai hiệu quả, thiết thực “Bộ quy tắc ứng xử trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh”. Chú trọng bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, truyền thống lịch sử, văn hóa cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân, nhất là đối với thế hệ trẻ. Triển khai thực hiện tốt Quy chế quy định về nếp sống văn hóa trong việc cưới việc tang và lễ hội trên địa bàn; Đầu tư, nâng cấp hệ thống truyền thanh và cụm loa truyền thanh của phường đảm bảo đồng bộ, hiệu quả. Đa dạng hóa, nâng cao chất lượng công tác truyền thông, đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền gắn với ứng dụng công nghệ thông tin.

5. Về phát triển giáo dục - đào tạo

Nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo đảm bảo thực chất, toàn diện. Thực hiện mục tiêu duy trì 03/03 trường công lập đạt chuẩn quốc gia giai đoạn mới. Tăng cường xã hội hóa trong giáo dục; phát triển mô hình giáo dục ngoài công lập theo hướng cung ứng dịch vụ chất lượng cao đáp ứng với nhu cầu học tập và điều kiện của người dân. Nâng cao chất lượng phổ cập giáo dục, xóa mù chữ; khuyến khích các hoạt động khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập. Thực hiện việc quản lý dạy thêm, học thêm và công tác thu, chi tài chính, quản lý tài sản công tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn đảm bảo hoạt động theo đúng quy định.

6. Công tác Lao động, thương binh và xã hội

Thực hiện đầy đủ các chính sách của Trung ương, tỉnh đảm bảo 100% đối tượng người có công, gia đình chính sách, đối tượng BTXH được thụ hưởng đầy đủ, kịp thời các chính sách trợ giúp xã hội theo quy định. Duy trì địa bàn phường không còn hộ nghèo theo chuẩn nghèo giai đoạn 2021-2025, đối với những hộ khó khăn trên địa bàn phấn đấu huy động nguồn lực xã hội hóa để từng bước hỗ trợ

đảm bảo đời sống ổn định, cải thiện điều kiện nhà ở, nâng cao chất lượng sống cho người dân.

Triển khai thực hiện tốt công tác quản lý lao động, tích cực tư vấn hỗ trợ đào tạo nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự, nghĩa vụ công an, thanh niên tình nguyện, hộ mới thoát nghèo, gia đình chính sách trên địa bàn; người lầm lỗi, chấp hành xong án phát tù, đối tượng tha tù, người sau cai nghiện, người bám dâm, nạn nhân bị mua bán, người đi cơ sở giáo dục, trường giáo dưỡng trở về cuộc sống ổn định, tái hòa nhập cộng đồng. Thực hiện bình đẳng giới; quan tâm chăm sóc, bảo vệ trẻ em, phòng duy trì đạt tiêu chuẩn xã, phòng phù hợp với trẻ em theo Quyết định 06/QĐ-TTg, ngày 03/01/2019 của Thủ tướng Chính phủ.

7. Củng cố năng lực hệ thống y tế, chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân

Củng cố, hoàn thiện và phát triển mạng lưới y tế dự phòng, đủ năng lực dự báo, giám sát, phát hiện sớm, khống chế kịp thời, hiệu quả dịch bệnh ngay trong năm 2022. Thúc đẩy xã hội hóa, nâng cao năng lực và chất lượng khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe Nhân dân, chú trọng đối tượng là người cao tuổi, bà mẹ, trẻ em, người mắc bệnh mãn tính tại cộng đồng; phát triển các dịch vụ y tế chất lượng cao, y tế gia đình, y tế cộng đồng. Thực hiện các giải pháp tăng tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế trên địa bàn. Thực hiện hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số, nhất là bảo đảm mức sinh hợp lý và giảm mất cân bằng giới tính khi sinh. Siết chặt quản lý y dược tư nhân, quản lý bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, nâng cao năng lực kiểm tra, kiểm nghiệm phòng chống, ngộ độc thực phẩm; đẩy mạnh tuyên truyền, vận động, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm, các quy trình quản lý chất lượng tiên tiến, an toàn; chú trọng đến đối tượng là hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm nhỏ lẻ.

8. Tăng cường công tác thanh tra, tư pháp, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; giải quyết khiếu nại, tố cáo

Chú trọng công tác tự kiểm tra, tự giám sát, kịp thời phát hiện từ nội bộ để chấn chỉnh ngay những vi phạm từ khi mới phát sinh từ xa, từ sớm, không để vi phạm nhỏ tích tụ thành khuyết điểm, sai phạm lớn. Tập trung kiểm tra, giám sát ở những lĩnh vực, địa bàn, vị trí công tác dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực, nhất là quản lý sử dụng đất đai, tài nguyên, khoáng sản, tài chính, tài sản công, tổ chức cán bộ... Chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí, gắn với trách nhiệm người đứng đầu trong chỉ đạo, kiểm tra, tổ chức thực hiện. Nâng cao hiệu quả công tác phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực, lãng phí; ngăn chặn các hành vi nhũng nhiễu, gây phiền hà người dân và doanh nghiệp tại địa phương.

Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền trong việc tiếp công dân, đối thoại, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo; sâu sát cơ sở, lắng nghe tâm tư, nguyện vọng chính đáng và kịp thời chỉ đạo giải quyết các vấn đề Nhân dân phản ánh, bức xúc theo đúng quy định; giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp, kéo dài, đông người, không để phát sinh, hình thành điểm nóng, mất an ninh trật tự. Thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở; thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”.

Tổ chức triển khai kịp thời các luật, nghị quyết của cấp có thẩm quyền. Tăng cường chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chiến lược cải cách tư pháp, các kết luận có liên quan sự lãnh đạo, chỉ đạo với công tác tư pháp, nâng cao chất lượng ban hành văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm tính khả thi, phát huy hiệu quả khi triển khai thực hiện. Chú trọng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý cho Nhân dân.

9. Cải cách hành chính và xây dựng chính quyền điện tử: Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính trên tất cả các mặt. Đề cao đạo đức công vụ và tăng cường kỷ luật kỷ cương công vụ, tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu cơ quan đơn vị; Nâng cao hiệu quả Bộ phận Tiếp nhận và Trả kết quả hiện đại cấp phường, lấy sự hài lòng của người dân, tổ chức và doanh nghiệp làm thước đo thành công của cải cách hành chính. Đẩy mạnh tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân trên địa bàn tích cực thực hiện đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 trên địa bàn góp phần xây dựng thành phố thông minh.

10. Tăng cường, củng cố quốc phòng, an ninh; giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn, văn minh

Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; ứng phó kịp thời với các mối đe dọa an ninh truyền thống và phi truyền thống; xây dựng xã hội trật tự, kỷ cương, an ninh, an toàn. Triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống các loại tội phạm; chủ động phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động, không để bị động, bất ngờ. Kiểm chế tai nạn giao thông; bảo vệ an toàn tuyệt đối các sự kiện chính trị, văn hóa quan trọng trên địa bàn. Tăng cường công tác quản lý cư trú, lưu trú, di biến động dân cư, quản lý nhà cho thuê, triển khai hiệu quả Đề án nâng cao chất lượng, hiệu quả quản lý nhà nước về tạm trú, lưu trú, nhà cho thuê trên địa bàn. Làm tốt công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm, cứu nạn, phòng cháy chữa cháy. Phát huy hiệu quả phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” với nhiều mô hình hay được nhân rộng.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác Quý 1 năm 2022, phương hướng nhiệm vụ công tác Quý 2 năm 2022 của UBND phường Trần Hưng Đạo./.

Nơi nhận:

- TT UBND Thành phố (Báo cáo);
- TT Đảng ủy, HĐND Phường (Báo cáo);
- TT UBMTTQ, các đoàn thể Phường (Phối hợp);
- Thành viên UBND Phường (T/hiện);
- Các bộ phận chuyên môn UBND phường(T/hiện);
- Trạm y tế, công an phường (T/hiện);
- 03 trường học, 05 khu phố (T/hiện);
- Lưu VT./.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Xuân Trường